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DISEGNO DI LEGGE

Art. 1.

1. Al fine di garantire il finanziamento di
opere di particolare interesse locale, sono at-
tribuiti, agli enti rispettivamente interessati,
stanziamenti destinati alle seguenti iniziative,
nei limiti finanziari indicati:

a) per la progettazione e la realizza-
zione del sottopasso alla strada statale n. 13
«Pontebbana» nel comune di San Vende-
miano, in provincia di Treviso, e delle rela-
tive opere complementari, di attraversamento
del torrente Cervada e di collegamento con
la viabilità locale, è autorizzata la spesa di
1.200.000 euro per ciascuno degli anni
2003 e 2004, da assegnare al comune di
San Vendemiano;

b) per la realizzazione degli interventi
finalizzati al ripristino della tratta ferroviaria
Sicignano degli Alburni (Salerno)-Lagonegro
(Potenza) è autorizzata la spesa di 5.000.000
di euro per ciascuno degli anni 2003, 2004 e
2005;

c) per la realizzazione di interventi di
adeguamento e messa in sicurezza della su-
perstrada del Liri è autorizzata la spesa di
3.000.000 di euro per ciascuno degli anni
2003, 2004 e 2005, da assegnare alla regione
Abruzzo;

d) per la realizzazione di interventi de-
stinati al potenziamento della strada statale
n. 106 nella tratta Sibari-Crotone è autoriz-
zata la spesa di 2.000.000 di euro per cia-
scuno degli anni 2003, 2004 e 2005;

e) per la realizzazione di interventi fina-
lizzati all’adeguamento della strada statale
n. 212 «Della Val Fortore» – strada statale
n. 369 «Appulo Fortorina» (Benevento) è
autorizzata la spesa di 2.500.000 euro per
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l’anno 2003, 2.500.000 euro per l’anno 2004
e 1.500.000 euro per l’anno 2005;

f) per la realizzazione di lavori di colle-
gamento degli agglomerati industriali della
città di Vibo Valentia con lo svincolo auto-
stradale Vibo Valentia - Sant’Onofrio è auto-
rizzata la spesa di 7.000.000 di euro per cia-
scuno degli anni 2003, 2004 e 2005, da asse-
gnare al comune di Vibo Valentia;

g) per la realizzazione della prima tratta
ciclabile San Lorenzo al Mare – Santo Ste-
fano al Mare (Imperia) è autorizzata la spesa
di 3.500.000 euro per ciascuno degli anni
2003, 2004 e 2005, da assegnare alla regione
Liguria;

h) per la realizzazione di opere edilizie
presso l’Università di Urbino è autorizzata
la spesa di 2.500.000 euro per ciascuno degli
anni 2003, 2004 e 2005;

i) per la realizzazione di lavori destinati
all’ammodernamento dei mezzi e delle at-
trezzature, nonchè all’adeguamento delle
sedi logistiche degradate della Sezione pro-
vinciale di Torino dell’Associazione nazio-
nale vigili del fuoco volontari è autorizzata
la spesa di 500.000 euro per ciascuno degli
anni 2003, 2004 e 2005;

l) per la realizzazione di interventi fina-
lizzati all’acquisizione, ristrutturazione e atti-
vazione di un centro di rieducazione dei mi-
nori presso l’immobile ex Ospedale mauri-
ziano sito in Lanzo Torinese è autorizzata
la spesa di 1.000.000 di euro per l’anno
2003, 500.000 euro per l’anno 2004 e
500.000 euro per l’anno 2005;

m) per la realizzazione di interventi per
opere pubbliche nella città di Reggio Cala-
bria è autorizzata la spesa di 4.000.000 di
euro per l’anno 2003;

n) per la realizzazione della circonvalla-
zione di San Vito dei Normanni (Brindisi) è
autorizzata la spesa di 1.500.000 euro per
l’anno 2003 e di 1.300.000 euro per ciascuno
degli anni 2004 e 2005;

o) per la progettazione e la realizza-
zione di opere di miglioramento della viabi-
lità della ex strada statale n. 225 «della Fon-
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tanabuona», ai fini dell’allargamento della
strettoia stradale ubicata in «località Terra-
rossa», nel comune di Moconesi, è autoriz-
zata la spesa di 500.000 euro per l’anno
2003 e di 1.000.000 di euro per l’anno
2004, da assegnare alla comunità montana
Fontanabuona con sede a Cicagna (Genova);

p) per la progettazione e la realizza-
zione di interventi a favore della sicurezza
stradale lungo la ex strada statale n. 350 fra
Arsiero e Lastebasse, in provincia di Vi-
cenza, è autorizzata la spesa di 2.000.000
di euro per l’anno 2003 e di 1.400.000
euro per l’anno 2004, da assegnare alla pro-
vincia di Vicenza;

q) per la progettazione e la realizza-
zione di opere di messa in sicurezza e mi-
glioramento della viabilità del comprensorio
delle comunità montane Valle Seriana e
Valle Brembana, è autorizzata la spesa di
2.000.000 di euro per l’anno 2003, da asse-
gnare ai comuni interessati, secondo i limiti
e le finalità di seguito elencati:

1) comune di Ardesio: 740.000 euro
per la realizzazione della strada intercomu-
nale tra Bagni di Ardesio e Novarsa di Vol-
gaglio, quale viabilità alternativa;

2) comune di Ardesio: 260.000 euro
per la realizzazione di opere di difesa da ca-
duta massi sulla strada provinciale n. 49 di
Valle Seriana superiore;

3) comune di Sant’Omobono Imagna:
450.000 euro per il consolidamento della
strada comunale di collegamento Mazzo-
leni-Falghera;

4) comune di San Giovanni Bianco:
130.000 euro per il ripristino degli argini
del fiume Enna;

5) comune di San Giovanni Bianco:
200.000 euro per la strada comunale di colle-
gamento Grumo-Portiera;

6) comune di Zogno: 220.000 euro
per la strada comunale di collegamento S.
Antonio-Tiglio;

r) per la progettazione e la realizzazione
degli interventi di sistemazione delle rive del
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fiume Brenta, in località Campo San Mar-
tino, secondo il progetto redatto dalla regione
Veneto previo accordo con il comune di
Campo San Martino, è autorizzata la spesa
di 1.500.000 euro per l’anno 2003, da asse-
gnare alla regione Veneto per le seguenti ti-
pologie di intervento:

1) consolidamento della curva «Co-
mare»;

2) attraversamento pedonale;

3) valorizzazione naturalistica con la
realizzazione di un percorso pedonale sulla
riva sinistra;

s) per la progettazione e la realizzazione
del sottopasso ferroviario di Mornago è auto-
rizzata la spesa di 2.000.000 di euro per cia-
scuno degli anni 2003, 2004 e 2005, da asse-
gnare alla provincia di Varese;

t) per il potenziamento della stazione di
Tortona è autorizzata la spesa di 2.000.000
di euro per l’anno 2003, da assegnare alla
società Ferrovie dello Stato spa.

2. Gli enti assegnatari dei finanziamenti,
competenti alla realizzazione degli interventi
di cui al comma 1, sono autorizzati a proce-
dere alla progettazione e all’esecuzione dei
lavori sulla base della normativa vigente in
materia di lavori pubblici, anche in diffor-
mità dalla programmazione triennale di cui
all’articolo 14 della legge 11 febbraio 1994,
n. 109, e successive modificazioni, ovvero
dagli strumenti di programmazione formal-
mente approvati.

3. All’onere derivante dall’attuazione del
comma 1, pari a 43.700.000 euro per l’anno
2003, 33.400.000 euro per l’anno 2004 e
28.800.000 euro per l’anno 2005, si prov-
vede mediante corrispondente riduzione dello
stanziamento iscritto, ai fini del bilancio
triennale 2003-2005, nell’ambito dell’unità
previsionale di base di conto capitale «Fondo
speciale» dello stato di previsione del Mini-
stero dell’economia e delle finanze per
l’anno 2003, allo scopo parzialmente utiliz-
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zando l’accantonamento relativo al Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti.

4. Per la prosecuzione degli interventi di
cui all’articolo 2 della legge 15 dicembre
1998, n. 444, volti alla tutela del carattere
storico, monumentale e artistico della città
di Siena, nell’ambito degli interventi per le
città d’arte e le città metropolitane è autoriz-
zata la spesa di 3.000.000 di euro per cia-
scuno degli anni 2004 e 2005, da iscrivere
nello stato di previsione del Ministero per i
beni e le attività culturali.

5. All’onere derivante dall’attuazione del
comma 4, pari a 3.000.000 di euro per l’anno
2004 e a 3.000.000 di euro per l’anno 2005,
si provvede mediante corrispondente ridu-
zione dello stanziamento iscritto, ai fini del
bilancio triennale 2003-2005, nell’ambito
dell’unità previsionale di base di conto capi-
tale «Fondo speciale» dello stato di previ-
sione del Ministero dell’economia e delle fi-
nanze per l’anno 2003, allo scopo parzial-
mente utilizzando l’accantonamento relativo
al medesimo Ministero.

6. Al fine di consentire la prosecuzione, da
parte del comune di Venezia, del «progetto
LIFE-Barene» è autorizzata la spesa di
1.500.000 euro per l’anno 2003, da assegnare
al comune di Venezia.

7. Al fine di avviare l’opera di rinaturaliz-
zazione della Laguna centrale di Venezia,
per eliminare gli effetti negativi dovuti al
Canale dei petroli, è autorizzata la spesa di
5.000.000 di euro per ciascuno degli anni
2003 e 2004, e di 7.000.000 di euro per
l’anno 2005, da assegnare al Magistrato
alle acque di Venezia.

8. All’onere derivante dall’attuazione dei
commi 6 e 7, pari a 6.500.000 euro per
l’anno 2003, 5.000.000 di euro per l’anno
2004 e 7.000.000 di euro per l’anno 2005,
si provvede mediante corrispondente ridu-
zione dello stanziamento iscritto, ai fini del
bilancio triennale 2003-2005, nell’ambito
dell’unità previsionale di base di conto capi-
tale «Fondo speciale» dello stato di previ-
sione del Ministero dell’economia e delle fi-
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nanze per l’anno 2003, allo scopo parzial-
mente utilizzando l’accantonamento relativo
al Ministero dell’ambiente e della tutela del
territorio.

Art. 2.

1. È autorizzata la spesa di 60.863.000
euro per l’anno 2003, di 51.627.000 euro
per l’anno 2004 e di 48.777.000 euro per
l’anno 2005 per gli interventi di cui alla ta-
bella A allegata alla presente legge, nella mi-
sura e in favore dei soggetti indicati nella
medesima tabella.

2. Per il sostegno dello sviluppo econo-
mico, della coesione sociale e dell’occupa-
zione nei distretti economico-produttivi di
Cassino, Coreno Ausonio e Sora investiti
dalla crisi, sono assegnati alla regione Lazio
5.000.000 di euro per ciascuno degli anni
2003, 2004 e 2005. Per gli interventi finaliz-
zati alla difesa del mare, di cui alla legge 31
dicembre 1982, n. 979, e successive modifi-
cazioni, è stanziata la somma di 2.500.000
euro per l’anno 2003.

3. All’onere derivante dall’attuazione dei
commi 1 e 2, pari a 68.363.000 euro per
l’anno 2003, a 56.627.000 euro per l’anno
2004 e a 53.777.000 euro per l’anno 2005,
si provvede mediante corrispondente ridu-
zione dello stanziamento iscritto, ai fini del
bilancio triennale 2003-2005, nell’ambito
dell’unità previsionale di base di conto capi-
tale «Fondo speciale» dello stato di previ-
sione del Ministero dell’economia e delle
finanze per l’anno 2003, allo scopo parzial-
mente utilizzando, quanto a 29.626.000
euro per l’anno 2003, a 14.077.000 euro
per l’anno 2004 e a 13.077.000 euro per
l’anno 2005, l’accantonamento relativo al
medesimo Ministero; quanto a 28.812.000
euro per l’anno 2003, a 33.350.000 euro
per l’anno 2004 e a 32.954.000 euro per
l’anno 2005, l’accantonamento relativo al
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;
quanto a 7.450.000 euro per l’anno 2003,
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a 7.650.000 euro per l’anno 2004 e a
7.150.000 euro per l’anno 2005, l’accantona-
mento relativo al Ministero della salute e
quanto a 2.475.000 euro per l’anno 2003,
a 1.550.000 euro per l’anno 2004 e a
596.000 euro per l’anno 2005, l’accantona-
mento relativo al Ministero dell’ambiente e
della tutela del territorio.

4. Il Ministro dell’economia e delle fi-
nanze è autorizzato ad apportare, con propri
decreti, le occorrenti variazioni di bilancio.

Art. 3.

1. Il comma 3 dell’articolo 27 della legge
30 dicembre 1991, n. 412, è abrogato.

2. Le risorse previste dall’articolo 27,
comma 3, della citata legge n. 412 del
1991, non utilizzate dall’Istituto per il cre-
dito sportivo alla data di entrata in vigore
della presente legge, sono versate all’entrata
del bilancio dello Stato per essere riassegnate
allo stato di previsione del Ministero per i
beni e le attività culturali. Le citate risorse
sono destinate all’Istituto per il credito spor-
tivo, ai fini della concessione di contributi
ovvero di finanziamenti in conto capitale
per la realizzazione o la ristrutturazione di
infrastrutture destinate a ospitare, con carat-
tere di continuità, attività o eventi sportivi
di rilevanza nazionale o internazionale, non-
chè per l’acquisto, la ristrutturazione e l’ade-
guamento funzionale degli immobili destinati
a sede del Museo dello sport, di cui all’arti-
colo 1 della legge 28 novembre 2001, n. 426.

3. I criteri e le modalità di ripartizione
delle risorse di cui al comma 2 sono stabiliti
con decreto del Ministro per i beni e le atti-
vità culturali.
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Tabella A

(articolo 2, comma 1)

FINALITÀ INTERVENTO
SOGGETTO

BENEFICIARIO
2003 (*) 2004 (*) 2005 (*)

1 Centro intermodale . . . . . . . . . . . . . . Comune Francavilla Fontana . 1.500 1.500 1.500

2 Strada fondovalle Vitulanese . . . . . . . . Comune Benevento . . . . . . . 2.000 2.000 2.000

3 Pista ciclabile Ospedaletti – Santo Ste-
fano al Mare . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Sanremo . . . . . . . . 2.000 2.000 2.000

4 Impianto a funi . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Borgorose . . . . . . . 500 500 500

5 SS 349 Tresche-Conca Gallio . . . . . . . ANAS s.p.a. . . . . . . . . . . . 1.500 1.500 1.500

6 SS 120 Fiumefreddo . . . . . . . . . . . . . Comune Randazzo . . . . . . . 1.500 1.500 1.500

7 Raddoppio Ragusa-Catania . . . . . . . . . ANAS s.p.a. . . . . . . . . . . . 2.500 2.250 2.250

8 Area commerciale . . . . . . . . . . . . . . . Comune Maglie . . . . . . . . . 750 750 750

9 Completamento pista ciclabile – Lago
Varese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Provincia Varese . . . . . . . . – 600 500

10 SS 17 – Racc. SS 16 . . . . . . . . . . . . Comune San Severo . . . . . . 1.000 1.000 1.000

11 Aeroporto S. Egidio (Perugia) . . . . . . . ENAC Roma . . . . . . . . . . . 1.200 1.200 1.200

12 Ospedale Mazzoni . . . . . . . . . . . . . . . Comune Ascoli Piceno . . . . 2.000 500 –

13 Palazzo Mediceo . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Ottaviano . . . . . . . 800 – –

14 Ripristino banchine . . . . . . . . . . . . . . Comune Sciacca . . . . . . . . . 500 – –

15 Palazzine «A. Fontana» . . . . . . . . . . . Comune Molfetta . . . . . . . . 1.500 1.500 1.500

16 Mobilità ciclistica . . . . . . . . . . . . . . . Comune Cassano d’Adda . . . 800 800 800

17 Ripristino infrastrutture danneggiate da
alluvione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Cortenova . . . . . . . – 1.000 –

18 Circonvallazione . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Oristano . . . . . . . . 1.000 1.000 1.000

19 Riqualificazione . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Soverato . . . . . . . . 500 700 200

20 Parco Urbano Longano . . . . . . . . . . . Comune Barcellona – Pozzo
di Gotto 8.000 8.000 8.000

21 Centro interporto . . . . . . . . . . . . . . . Comune Battipaglia . . . . . . 900 900 900

22 Cir.ne Altamura-Santerano . . . . . . . . . ANAS s.p.a. . . . . . . . . . . . – – 2.000

23 Strada Albereto Zeri e Strada Pione-Cor-
nolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Com. mont. Valli del Taro e

del Ceno . . . . . . . . . . . . 800 800 800

24 Conca del Porto . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Cremona . . . . . . . . 2.000 2.000 2.000

25 Collettore acqua Brancaccio . . . . . . . . Comune Palermo . . . . . . . . 1.000 1.000 1.000

26 Recupero alloggi ERP . . . . . . . . . . . . A.T.E.R. Venezia . . . . . . . . 800 – –

27 Recupero ambientale . . . . . . . . . . . . . Comune Guidonia . . . . . . . . 500 500 500

28 Messa in sicurezza impianti illumina-
zione pubblica . . . . . . . . . . . . . . . Comune Ustica . . . . . . . . . – 200 –

29 Interventi terremoto 2001 . . . . . . . . . . Comune Catania . . . . . . . . . 500 500 500

30 Investimenti e lavori di ristrutturazione
relativi ad avvio dell’attività dell’Au-
torità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Autorità portuale Trapani . . . 1.000 1.000 1.000
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Segue: Tabella A

FINALITÀ INTERVENTO
SOGGETTO

BENEFICIARIO
2003 (*) 2004 (*) 2005 (*)

31 Scuole elementari . . . . . . . . . . . . . . . Comune Carini . . . . . . . . . . 500 500 500

32 Ristrutturazione e ripristino strutture e
impianti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Piana degli Albanesi 70 70 60

33 Fondo trasporto . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Roma . . . . . . . . . . 5.000 – –

34 Fondo trasporto . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Milano . . . . . . . . . 5.000 – –

35 Adeguamento strutture Istituto agrono-
mico Oltremare . . . . . . . . . . . . . . Comune Firenze . . . . . . . . . 163 227 227

36 Realizzazioni immobili ad Avigliano
Umbro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.E.T. . . . . . . . . . . . . . . . – 200 200

37 Terme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Bagni di Lucca . . . 1.500 1.500 1.500

38 Centro polifunzionale minori . . . . . . . . Comune Palermo . . . . . . . . 840 840 870

39 Ospedale dei Bianchi . . . . . . . . . . . . . Comune Corleone . . . . . . . . 350 350 350

40 Presidio sanitario ASL . . . . . . . . . . . . Comune Narcao . . . . . . . . . 500 500 500

41 Progetti ricerca ITC . . . . . . . . . . . . . Comune Trento . . . . . . . . . 500 500 –

42 Realizzazione strutture e impianti lotta al
randagismo . . . . . . . . . . . . . . . . . Ministero salute . . . . . . . . . 3.000 3.000 3.000

43 Casa riposo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Rocca San Casciano 800 800 800

44 Via di fuga Etna Sud . . . . . . . . . . . . Comune Nicolosi . . . . . . . . 500 750 750

45 Adeguamento piste e infrastrutture cam-
pionati mondiali ciclocross . . . . . . . Comune Monopoli . . . . . . . 350 350 350

46 Stazione Carabinieri . . . . . . . . . . . . . Comune Cassano allo Ionio . 750 750 750

47 Prot. Civ. squadra antincendio . . . . . . . Comune Varese . . . . . . . . . 750 – –

48 Bacino del Sarno . . . . . . . . . . . . . . . Ministero ambiente – Serv.
difesa territorio . . . . . . . 750 750 750

49 Realizzazione rete fognaria e rifacimento
infrastrutture viarie . . . . . . . . . . . . Comune Salizzole . . . . . . . . – 1.000 –

50 Viabilità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Pescaglia . . . . . . . 300 300 300

51 Parco nazionale Stelvio . . . . . . . . . . . Provincia Trento . . . . . . . . . 500 500 –

52 Basilica Immacolata . . . . . . . . . . . . . Comune Catanzaro . . . . . . . – 100 –

53 Ristrutturazione Duomo . . . . . . . . . . . Comune Catanzaro . . . . . . . – 150 –

54 Regimentazione fiume Olona . . . . . . . Provincia Milano . . . . . . . . – 450 450

55 Caserma vigili del fuoco . . . . . . . . . . Levaldigi . . . . . . . . . . . . . – 300 –

56 Area sportiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Tarantasca . . . . . . . – 700 –

57 Ponte attraversamento torrente Santa
Croce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Formia . . . . . . . . . 200 100 100

58 Ristrutt. campo sportivo . . . . . . . . . . . Comune Sonnino . . . . . . . . 100 100 100

59 SS 523 Val Fontanabuona . . . . . . . . . Provincia Genova . . . . . . . . 500 500 500

60 Piscina comunale . . . . . . . . . . . . . . . Comune Chiusa Sclafani . . . 140 140 120

61 Strada provinciale Campesana (Tratto
Foza-Valstagna) . . . . . . . . . . . . . . Provincia Vicenza . . . . . . . . – 250 450
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Segue: Tabella A

FINALITÀ INTERVENTO
SOGGETTO

BENEFICIARIO
2003 (*) 2004 (*) 2005 (*)

62 Arredo urbano e centro storico . . . . . . Comune Ventimiglia di Sicilia 100 250 250

63 Istit. Comprensivo «VASI» . . . . . . . . . Comune Corleone . . . . . . . . 150 – –

64 Parco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Comune Vibo Valentia . . . . 500 500 1.000

Totali generali . . . 60.863 51.627 48.777

(*) Importi in migliaia di euro.
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